
LATVIJAS TREŠAIS 
NACIONĀLAIS ATVĒRTĀS PĀRVALDĪBAS RĪCĪBAS PLĀNS 

 

  

 

 Inese Kušķe, Valsts kanceleja  

2017.gada 29.novembris  



Latvijas Trešais nacionālais 
atvērtās pārvaldības rīcības plāns  

• Apstiprināts ar 2017.gada 7.novembra  

• Ministru kabineta rīkojumu Nr. 633  

 

• Ieviešanas laika ietvars  - 2 gadi 
(2017.gada 2.pusgads - 2019.gada 
1.pusgadam)   

 

• 12 rīcības virzieni ar pasākumiem jeb 
apņemšanās  

 

• 12 atbildīgās institūcijas, 15 sadarbības 
partneri 

 
29.11.2017. 

 

Atvērtā pārvaldība  

 
2 



Atvērtās pārvaldības plāna mērķi 

29.11.2017. 

 

 

Atvērtā pārvaldība  

 
3 

Atklātība Atbildība  

Līdzdalība  
Tehnoloģijas 
un inovācijas  

Šie ir vienotie 

OGP mērķi, 

tādi tie ir arī 

citu OGP 

valstu rīcības 

plānos   



Sadarbība un kopdarbs 

Nacionālo plānu izstrāde un 

ieviešana – valsts institūciju 

un sabiedrības pārstāvju 

sadarbība  un kopdarbs  

16.11.2017. 

 

Atvērtā pārvaldība  

 
4 

http://www.opengovpartnership.org/sites/default/files/OGP_Participation-Cocreation-Standards20170207.pdf  

http://www.opengovpartnership.org/sites/default/files/OGP_Participation-Cocreation-Standards20170207.pdf
http://www.opengovpartnership.org/sites/default/files/OGP_Participation-Cocreation-Standards20170207.pdf
http://www.opengovpartnership.org/sites/default/files/OGP_Participation-Cocreation-Standards20170207.pdf
http://www.opengovpartnership.org/sites/default/files/OGP_Participation-Cocreation-Standards20170207.pdf
http://www.opengovpartnership.org/sites/default/files/OGP_Participation-Cocreation-Standards20170207.pdf
http://www.opengovpartnership.org/sites/default/files/OGP_Participation-Cocreation-Standards20170207.pdf


 Latvijas 12 apņemšanās  

29.11.2017. 

 

 

Atvērtā pārvaldība  

 
5 

1. Sabiedrības līdzdalība lēmumu pieņemšanā  

2. Vienots tiesību aktu izstrādes un saskaņošanas portāls 

3. Atvērto datu portāls un sabiedrības iesaiste atvērto datu kopu 

atlasē 

4. Lēmumu pieņemšanas procesa un lobēšanas atklātums  

5. Sabiedrības informēšana interaktīvā veidā par valsts budžeta 

līdzekļu ieguldījumu un rezultātiem  

6. Efektīvs trauksmes celšanas mehānisms 

7. Vienotas vērtības un ētika valsts pārvaldē  

8. Virzība uz “nulles birokrātiju” 

9. Atklāti un efektīvi publiskie iepirkumi  

10. Atklāta un atbildīga publisko personu kapitālsabiedrību 

pārvaldība  

11. Lielāka atklātība par uzņēmumiem, kas darbojas Latvijā  

12. Pieejami un plaši lietoti pētījumi un dati lēmumu pieņemšanā un 

sabiedrībā  

 



Atbildīgās institūcijas un to 
sadarbības partneri  

Valsts kanceleja   

Vides aizsardzības un reģionālas 

attīstības ministrija  

Finanšu ministrija  

Kultūras ministrija 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

birojs  

Sabiedrības integrācijas fonds 

Valsts administrācijas skola  

Iepirkumu uzraudzības birojs   

Valsts reģionālās attīstības  

aģentūra    

Pārresoru koordinācijas centrs  

Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrs  

Centrālā statistikas pārvalde 

 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība (7) 

Biedrība “Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS” (4) 

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” (3) 

Biedrība “Datu skola” (3) 

Biedrība “Atvērtās pārvaldības partnerība Latvijā” (2) 

Biedrība “Latvijas Informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas asociācija” (2) 

Biedrība “Latvijas atvērto tehnoloģiju asociācija” 

Nodibinājums “Sabiedrības Līdzdalības Fonds” 
(manabalss.lv)  

LU Sociālo zinātņu fakultāte   

Biedrība “Latvijas Sociologu asociācija” 

Biedrība “Sabiedrība par atklātību-Delna” 

Biedrība “Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 
kamera” 

Baltijas korporatīvās pārvaldības institūts 

Biedrība “Ascendum”  

 

 
29.11.2017. 

 
6 Atvērtā pārvaldība  

 

https://manabalss.lv/


29.11.2017. 

 

Atvērtā pārvaldība  

 
7 

 

APŅEMŠANĀS  

 

 

ATBILDĪGĀS VALSTS INSTITŪCIJAS  

 

SADARBĪBAS PARTNERI 

1. APŅEMŠANĀS:  

Efektīvāka sabiedrības līdzdalība lēmumu 

pieņemšanas procesā 

Valsts kanceleja   

Sabiedrības integrācijas fonds 

un Kultūras ministrija 

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse”  

Sabiedriskās politikas centrs “PROVIDUS” 

Sabiedrības Līdzdalības Fonds manabalss.lv  

Biedrība “Datu skola” 

Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultāte  

Biedrība „Atvērtās pārvaldības partnerība Latvijā” 

2. APŅEMŠANĀS:  

VIENOTS TIESĪBU AKTU PROJEKTU IZSTRĀDES 

UN SASKAŅOŠANAS PORTĀLS UN  

E-PAKALPOJUMS “TIESĪBU AKTU PROJEKTU 

SABIEDRISKĀ APSPRIEŠANA” 

Valsts kanceleja  

 

Biedrība “Datu skola”  

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 

Biedrība “Ascendum”  

Sabiedriskās politikas centrs “PROVIDUS” 

Biedrība ”Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 

kamera” 

Biedrība “Latvijas Informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas asociācija” 

https://manabalss.lv/


29.11.2017. 

 

Atvērtā pārvaldība  

 

8 

3. APŅEMŠANĀS:  

LATVIJAS ATVĒRTO DATU PORTĀLA IZVEIDE, 

IESAISTOT SABIEDRĪBU ATVĒRTO DATU KOPU 

ATLASĒ 

Vides aizsardzības un reģionālas attīstības 

ministrija   

Ministrijas un iestādes, kas nodrošinās atvērto datu 

kopas Atvērto datu portālam 

Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultāte  

Biedrība “Latvijas Sociologu asociācija” 

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” 

Biedrība “Datu skola”  

Biedrība Latvijas Informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas asociācija-LIKTA  

Biedrība Latvijas atvērto tehnoloģiju asociācija-

LADA 

4. APŅEMŠANĀS:  

LĒMUMU PIEŅEMŠANAS PROCESA UN LOBĒŠANAS 

ATKLĀTUMS 

 

Valsts Kanceleja   

KNAB  

 

Sabiedriskās politikas centrs “PROVIDUS” 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 

5. APŅEMŠANĀS:  

IESPĒJA SABIEDRĪBAI INTERAKTĪVĀ VEIDĀ 

IEPAZĪTIES AR VALSTS BUDŽETA LĪDZEKĻU 

IEGULDĪJUMU UN SASNIEDZAMAJIEM 

REZULTĀTIEM 

 

Finanšu ministrija  Projekts “Pretkrāpšanas kustība #atkrāpies!”  

www.atkrapies.lv 

6. APŅEMŠANĀS: VEICINĀT EFEKTĪVA 

TRAUKSMES CELŠANAS MEHĀNISMA IZVEIDI 
Valsts Kanceleja   

KNAB  

Valsts administrācijas skola 

Biedrība “Sabiedrība par atklātību-Delna” 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 

http://www.atkrapies.lv/


29.11.2017. Atvērtā pārvaldība  

 
9 

7. APŅEMŠANĀS:  

VEICINĀT IZPRATNI PAR VĒRTĪBĀM UN ĒTIKU 

VALSTS PĀRVALDĒ 

Valsts Kanceleja  

KNAB  

Valsts administrācijas skola 

Visas ministrijas, padotības iestādes 

Biedrība „Atvērtās pārvaldības partnerība Latvijā” 

Sabiedriskās politikas centrs “PROVIDUS” 

  

8. APŅEMŠANĀS:  

VIRZĪTIES UZ “NULLES BIROKRĀTIJU” 

 

Valsts Kanceleja  

Visas ministrijas  

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 

9. APŅEMŠANĀS:  

ATKLĀTĪBA UN EFEKTIVITĀTE PUBLISKO 

IEPIRKUMU JOMĀ 

Iepirkumu uzraudzības birojs   

Valsts reģionālās attīstības aģentūra   

Finanšu ministrija  

LIKTA  

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 

10. APŅEMŠANĀS:  

ATKLĀTĪBA UN ATBILDĪBA PUBLISKO PERSONU 

KAPITĀLSABIEDRĪBU PĀRVALDĪBAS JOMĀ 

Pārresoru koordinācijas centrs “Baltijas  korporatīvās pārvaldības institūts”  

Sabiedriskās politikas centrs “PROVIDUS” 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 

11. APŅEMŠANĀS:  

ATKLĀTĪBA PAR UZŅĒMUMIEM, KAS DARBOJAS 

LATVIJĀ, UN TO PATIESAJIEM LABUMA 

GUVĒJIEM 

LR Uzņēmumu reģistrs  

Finanšu ministrija  

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 

12. APŅEMŠANĀS:  

PĒTĪJUMU UN DATU PIEEJAMĪBA UN 

IZMANTOŠANA PIERĀDĪJUMOS BALSTĪTĀ 

LĒMUMU PIEŅEMŠANĀ UN SABIEDRĪBĀ 

Pārresoru koordinācijas centrs  

Centrālā statistikas pārvalde 

Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultāte  

Sociālo un politisko pētījumu institūts 



29.11.2017. 

 

Atvērtā pārvaldība  

 
10 

Ieguvumi 
sabiedrībai  

Sabiedrības 
līdzdalība: 
semināri, 

infografikas, 
izvērtējums 

Datu izmantošana: 
Oficiālais statistikas 

portāls, 
http://petijumi.mk.go

v.lv) 

TAP portāls un  

e-pakalpojums 
“Tiesību aktu 

projektu 
sabiedriskā 

apspriešana”  

Vienotas 
vērtības un 
ētiska rīcība 

valsts pārvaldē 

www.valstskapitals.
lv    

Iepirkumu 
efektivitātes 

kritēriji,  
pilotprojekts 

nozarē 

Birokrātijas 
mazināšana, 
www.mazaks 
slogs.gov.lv. 

Interaktīvais 
budžets 

www.fm.gov. 
lv  

Atvērto datu 
portāls 

www.data.gov.lv 

 Uzņēmumu 
reģistra vestie 

reģistri, patiesie 
labuma guvēji  

http://petijumi.mk.gov.lv/
http://petijumi.mk.gov.lv/
http://www.valstskapitals.lv/
http://www.valstskapitals.lv/
http://www.mazaksslogs.gov.lv/
http://www.mazaksslogs.gov.lv/
http://www.mazaksslogs.gov.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.data.gov.lv/


Plāna ieviešana  

• Atbildīgās institūcijas atbilstoši tām piešķirtajiem 
budžeta līdzekļiem nodrošina plānā paredzēto 
pasākumu izpildi noteiktajos termiņos, iesaistot 
sadarbības partnerus  
 

• Plāna izpildi koordinēs Valsts kanceleja  
 
• Plāna izpildi uzraudzīs Ministru kabineta 

sadarbības memoranda īstenošanas padome 
 
• Sabiedrībai informācija ir pieejama 

http://www.mk.gov.lv/lv/content/atverta-parvaldiba  
 

• Starptautiski informācija būs pieejama 
http://www.opengovpartnership.org/country/latvia/ 

 
• Dalība OGP samitos un pasākumos  

29.11.2017. 

 

Atvērtā pārvaldība  

 
11 

http://www.mk.gov.lv/lv/content/atverta-parvaldiba
http://www.mk.gov.lv/lv/content/atverta-parvaldiba
http://www.mk.gov.lv/lv/content/atverta-parvaldiba
http://www.opengovpartnership.org/country/latvia/


Atskaites  

• Vidusposma izvērtējums  

(līdz 2018. gada 1. septembrim iesniegt 
informāciju par laikposmu no 2017. gada 
1. augusta līdz 2018. gada 30. jūnijam) 

 

• Nobeiguma ziņojums  

(līdz 2019. gada 1. septembrim iesniegt 
informāciju par laikposmu no 2018. gada 
1. jūlija līdz 2019. gada 30. jūnijam)  

 

29.11.2017. 

 

Atvērtā pārvaldība  

 
12 



Diskusijai  - Kā Memoranda padome 
uzraudzīs plāna izpildi?    
 

Kas paredzēts plānā? 

•Memoranda padome tiks regulāri informēta par 
šī plāna izpildi  

•Memoranda padome var uzaicināt to informēt 
par plāna izpildes gaitu pēc savas iniciatīvas 

 Ko varam darīt praktiski? 

•Vidusposma un nobeiguma izvērtējumu 
prezentācija (2018.g. un 2019.g. rudenī), to 
izplatīšana Memoranda padomes locekļiem un 
Memorandu parakstījušajām NVO 

•Iesaiste 1.apņemšanās «Efektīvāka sabiedrības 
līdzdalība lēmumu pieņemšanas procesā» izpildē 

•Padome pēc savas iniciatīvas aicina sniegt 
pārskatu par kādu no apņemšanām 

•Sadarbības partneru iesaistes jautājumi  

 
 

 

13 29.11.2017. 

 

Atvērtā pārvaldība  

 



 

PALDIES PAR UZMANĪBU! 

 

 
Lai saņemtu papildu informāciju:  

 

www.mk.gov.lv/lv/content/atverta-parvaldiba  

 

Inese Kušķe 

Valsts kancelejas  

Valsts pārvaldes politikas departaments  

Tel. 67082910, 

inese.kuske@mk.gov.lv  

 

29.11.2017. 

 

Atvērta pārvaldība  

 
14 

http://www.mk.gov.lv/lv/content/atverta-parvaldiba
http://www.mk.gov.lv/lv/content/atverta-parvaldiba
http://www.mk.gov.lv/lv/content/atverta-parvaldiba
http://www.mk.gov.lv/lv/content/atverta-parvaldiba
mailto:Inese.kuske@mk.gov.lv

